
Чи відображаються в податковому розрахунку за ф. 1ДФ виплати щомісячної 

грошової компенсації сум ПДФО, що утримуються з грошового забезпечення, 

грошових винагород та інших виплат військовослужбовців? 
ЗІР, категорія 103.25 

Підпунктом 168.5 ст. 168 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 

2755-VI із змінами та доповненнями (далі – ПКУ) передбачено, що суми податку на доходи 

фізичних осіб, що утримуються з грошового забезпечення, грошових винагород та інших 

виплат, одержаних військовослужбовцями, поліцейськими, особами рядового і 

начальницького складу Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної 

служби спеціального зв’язку та захисту інформації України, державної пожежної охорони, 

органів і підрозділів цивільного захисту, податкової міліції, у зв’язку з виконанням 

обов’язків несення служби, спрямовуються виключно на виплату рівноцінної та повної 

компенсації втрат доходів цієї категорії громадян. 

Постановою Кабінету Міністрів України від 15 січня 2004 року № 44 затверджено 

Порядок виплати щомісячної грошової компенсації сум податку з доходів фізичних осіб, 

що утримуються з грошового забезпечення, грошових винагород та інших виплат, 

одержаних військовослужбовцями, поліцейськими та особами рядового і начальницького 

складу (далі – Порядок № 44), який визначає умови та механізм щомісячної грошової 

компенсації сум податку з доходів фізичних осіб, що утримуються з грошового 

забезпечення, грошових винагород та інших виплат, одержаних військовослужбовцями, 

поліцейськими та особами рядового і начальницького складу (в тому числі відрядженими 

до органів виконавчої влади та інших цивільних установ) у зв’язку з виконанням ними своїх 

обов’язків під час проходження служби. 

Виплата грошової компенсації здійснюється установами (організаціями, 

підприємствами), що утримують військовослужбовців, поліцейських та осіб рядового і 

начальницького складу, за рахунок відповідних коштів, які є джерелом доходів цих осіб, 

шляхом рівноцінного та повного відшкодування втрат частини грошового забезпечення, 

грошових винагород та інших виплат, одержаних у зв’язку з виконанням ними своїх 

обов’язків під час проходження служби, що пов’язані з утриманням податку з доходів 

фізичних осіб (п. 3 Порядку № 44). 

Згідно з Довідником ознак доходів, наведених у додатку до Порядку заповнення та 

подання податковими агентами Податкового розрахунку сум доходу, нарахованого 

(сплаченого) на користь фізичних осіб, і сум утриманого з них податку, затвердженого 

наказом Міністерства фінансів України від 13.01.2015 № 4 із змінами та доповненнями (далі 

– Порядок № 4), доходи у вигляді сум грошового забезпечення, грошових винагород та 

інших виплат, одержаних військовослужбовцями, особами рядового і начальницького 

складу органів внутрішніх справ, Державної кримінально-виконавчої служби України, 

Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації України державної пожежної 

охорони, органів і підрозділів цивільного захисту, податкової міліції у зв’язку з виконанням 

обов’язків несення служби, з яких утримується податок на доходи фізичних осіб (п.п. 

164.2.20 п. 164.2 ст. 164 та п. 168.5 ст. 168 ПКУ), відображаються у податковому розрахунку 

за ф. 1ДФ під ознакою доходу «185». 

Водночас, відповідно до розд. III Порядку № 4 у розд. І «Суми доходу, 

нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, і суми утриманого з них податку» 

податкового розрахунку за ф. 1ДФ у графі 3а нарахований дохід відображається повністю, 



без вирахування податку на доходи фізичних осіб, суми єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування, страхових внесків до 

Накопичувального фонду, у випадках, передбачених законом, – обов’язкових страхових 

внесків до недержавного пенсійного фонду, які відповідно до закону сплачуються за 

рахунок заробітної плати працівника, суми податкової соціальної пільги за її наявності та 

військового збору (у періоді його справляння). 

Таким чином, виплати щомісячної грошової компенсації сум податку з доходів 

фізичних осіб, що утримуються з грошового забезпечення, грошових винагород та інших 

виплат військовослужбовців не відображаються в податковому розрахунку ф. 1 ДФ. 


